
 

 

All’Albo online 

Al sito- sez. amministrazione trasparente 

Al DSGA 

Agli atti  

 

OGGETTO:  determina per il conferimento di un incarico di Collaborazione Plurima ex art. 35 CCNL 

2007 per l’attività di “Formatore Responsabile per la transizione digitale di cui al progetto Didattica 

Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”- Missione 4- 

Componente 1 del PNRR.  

CUP: B74D22002110006 

COD. PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-5596 

IMPORTO FINANZIATO; € 2.000,00 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Piano Triennale per gli aa.ss. 2022/2025 dell’Offerta Formativa (PTOF) deliberato dal 

Collegio dei Docenti con Delibera n. 59 del 21/01/2022; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 91698 del 30 ottobre 2022 avente ad oggetto: progetti in essere del 

PNRR art. 1 comma 512 della Legge 2020 n. 178. Decreto del Ministero dell’Istruzione 

11 agosto 2022 n. 222 art. 2 Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico di cui alla missione 4 componente 1 del 

PNRR; 

VISTO il D.I. n. 326 del 1995 in relazione alla determinazione dei compensi spettanti per attività 

di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 13/02/2023, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 67 del 25/05/2023 di approvazione alla 

partecipazione al progetto PNRR- ANIMATORE DIGITALE- investimento 2.1 

“didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico”;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 12371 del 14/12/2022;  





VISTA la formale autorizzazione del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5596 del 27/02/2023 prot. 

24917; 

CONSIDERATA  il decreto di subentro RUP in capo al Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Rosaria 

Siciliano prot. 7743 del 20/09/2023:  

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla normativa vigente; 

TENUTO CONTRO della determina per l’avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di un 

formatore interno, ed in subordine esterno per la realizzazione del progetto “Didattica 

Digitale Integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4- Componente 1 del PNRR prot. 5277 del 07/06/2023;  

CONSIDERATO dell’avviso prot. 5353 del 08/06/2023 di selezione per il reclutamento di un formatore 

interno, ed in subordine esterno per la realizzazione del progetto “Didattica Digitale 

Integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4- Componente 1 del PNRR; 

VISTA il decreto di nomina prot. 5938 del 27/06/2023 della Commissione di valutazione per il 

reclutamento di un formatore interno, ed in subordine esterno per la realizzazione del 

progetto “Didattica Digitale Integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4- Componente 1 del PNRR; 

CONSIDERATA  la graduatoria provvisoria prot. 6179 del 14/07/2023;  

CONSIDERATO  la graduatoria definitiva prot. 6311 del 28/07/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Il conferimento di un incarico di Collaborazione Plurima ex art. 35 CCNL 2007 con la docente Ersilia 

Pagano, dell’ I.I.S. Nitti di Portici (NA) per la realizzazione del progetto “Formatore Responsabile per la 

transizione digitale di cui al progetto Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico”- Missione 4- Componente 1 del PNRR di cui alla nota MIUR prot. n. 91698 

del 31/10/2022; 

 

2. Le attività di formazione riguarderanno il personale scolastico del V Circolo Didattico G. Palatucci di 

Avellino, e saranno realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 

personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 

sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, attraverso 

l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 

2023-2024 e si concluderanno entro il 30 giugno 2024. 

  

3. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale docente 

articolato articolata in due moduli per un complessivo di 45h: 

a. il primo corso dovrà avere una durata di 20 ore da tenersi nel corrente a.s. e completarsi entro 

dicembre 2023; 

b. il secondo corso dovrà avere una durata di 25 ore da tenersi nel prossimo a.s. e completarsi  entro 

giugno 2024, in periodo che sarà indicato a settembre 2023; 

Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - 

Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e 

al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale 



nelle scuole”. Ai fini del monitoraggio dovrà essere assicurato come target la formazione di almeno 20 

docenti da formare nel biennio. 

 

4. L’incarico ha durata dalla data di accettazione fino al termine di tutte le attività di rendicontazione del 

progetto, comprese quelle da eseguire sulla piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti”. 

L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno. La liquidazione del compenso è effettuata previa 

rendicontazione delle attività svolte dall’incaricato con consegna del time sheet sottoscritto. 

 

5. Per lo svolgimento del l’incarico di cui al presente avviso è previsto il seguente compenso lordo 

omnicomprensivo di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a quanto previsto da specifici 

fondi del PNRR:  

Il compenso orario è di € 41,32/ora lordo dipendente per ogni ora effettivamente svolta al di fuori 

dell’orario di servizio per un massimo di n. 45 h. 

I suddetti importi sono comprensivi di: 

1. tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate; 

3. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del datore di lavoro; 

4. ogni onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto delle 

normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. Il docente incaricato provvederà in proprio 

alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

Il compenso sarà erogato previa effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti 

di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. 

Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi ministeriali e nessuna pretesa potrà essere 

avanzata all’Istituto Scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. 

 

6. I fondi per la retribuzione dell’incaricato alla formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione 

didattica e digitale nelle scuole” sono imputati sull’’Attività P4.15 Progetti per la 

Formazione/aggiornamento del personale”- Formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico.  

 

 

       

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Maria Rosaria Siciliano 

                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

                                                                s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 


		2023-09-29T08:49:50+0200
	SCLMRS71H60A509C




